股票代码：000828       股票简称：东莞控股      公告编号：2021-004

东莞发展控股股份有限公司

关于追认东能公司 2020 年度日常关联交易及

2021 年度日常关联交易预计的公告

东莞发展控股股份有限公司（下称，公司、本公司）控股子公司

东莞市东能新能源有限公司（下称，东能公司）主营业务为建设充电

站并为新能源汽车提供充电服务。东能公司于 2020 年度与东莞巴士

有限公司（下称，东莞巴士）及其下属公司等开展了纯电动公交车充

电服务业务，根据业务性质属于东能公司的日常关联交易。2020 年

度，受新冠肺炎疫情、建设充电站场进度及业务扩展速度、充电服务

招投标等不确定性因素的影响，东能公司很难在 2020 年初就日常关

联交易金额做出准确合理预计。公司于 2021 年 1 月 20 日召开第七届

董事会第三十六次会议，同意对东能公司 2020 年度发生的日常关联

交易金额 4,877.21 万元予以追认，并审议通过了东能公司 2021 年度

日常关联预计交易金额为 6,089 万元。具体情况如下：

一、关联交易概述

（一）关联交易内容

东能公司为东莞巴士及其下属公司【含东莞市滨海湾公共交通有

限公司（下称，滨海湾公交）、东莞市松山湖公共交通有限公司（下

称，松山湖公交）、东莞市城巴运输有限公司（下称，东莞城巴）、东

莞市小巴运输有限公司（下称，东莞小巴）】及东莞市水乡新城公共

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

汽车有限公司（下称，水乡公汽）的纯电动公交车辆提供充电服务，

充电服务费按月结算。同时东能公司与东莞巴士、松山湖公交及东莞

市路桥投资建设有限公司（下称，东莞路桥）开展充电站场地租赁业

务，租赁费按月结算。

（二）关联关系情况说明

滨海湾公交、松山湖公交、东莞城巴、东莞小巴均为东莞巴士的

下属公司，东莞巴士为公司控股股东——东莞市交通投资集团有限公

司（下称，东莞交投）的全资子公司，东莞路桥为东莞交投子公司，

水乡公汽为东莞交投参股 30.2%的公司。根据深圳证券交易所《股票

上市规则》第 10.1.3 条的规定，以上公司均为公司的关联法人，东能

公司与上述公司开展的交易构成关联交易。

（三）关联交易审批情况

本次关联交易相关议案《关于追认东能公司 2020 年度日常关联

交易及 2021 年度日常关联交易预计的议案》，经于 1 月 20 日召开的

公司第七届董事会第三十六次会议审议通过（公司董事会应到 7 人，

实到 7 人；6 票赞成，0 票反对，0 票弃权），关联董事张庆文对本次

关联交易回避表决，独立董事陈玉罡、江伟、刘恒、徐维军对上述关

联交易发表了同意的事前认可及独立意见。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组情形，不需要经过有关部门批准。

二、2020 年度、2021 年度日常关联交易情况

2020 年度，东能公司发生的日常关联交易金额 4,877.21 万元（未

经审计），预计 2021 年度发生的日常关联交易金额为 6,089 万元，具

体情况如下：

1、采购商品/接受劳务

                                                 单位：万元

关联交易类别 关联方 关联交易内容 2020 年度发生总额 2021 年度预计总额

关联租赁 东莞巴士 租赁关联方场地 0 16

关联租赁 东莞路桥 租赁关联方场地 0 33.12

 合计  0 49.12

2、销售商品/提供劳务

 单位：万元

关联交易类别 关联方 关联交易内容 2020 年度发生总额 2021 年度预计总额

向关联方提供服务
东莞巴士

东能公司提供充电服务  1,018.32 1,348.69

关联租赁 出租充电站场给关联方 55.10 15.12

向关联方提供服务 滨海湾公交 东能公司提供充电服务  650.22  810.63

向关联方提供服务
松山湖公交

东能公司提供充电服务  889.98  1,253.67

关联租赁 出租充电站场给关联方 31.21 12

向关联方提供服务 东莞城巴 东能公司提供充电服务 1,524.95  1,905.35

向关联方提供服务 水乡公汽 东能公司提供充电服务 707.43  672.45

向关联方提供服务 东莞小巴 东能公司提供充电服务 0 21.75

 合计  4,877.21  6,039.66

3、定价依据

东能公司与关联方开展的关联交易遵循市场价格，充电服务费按

照电费加服务费的方式收取费用，电费按公交车辆实际发生的充电量

及供电局当期公示的电费单价为标准进行结算；服务费单价区分高峰、

平段、低谷时段计算。充电站场地租赁费定价亦参考市场价格。

此定价原则遵循东莞市及充电战场周边相关的市场价格，定价公

允合理，不存在损害公司及股东利益的情形。

4、履约能力分析

东莞巴士及其下属公司、水乡公汽负责东莞市内公交车辆运营，

且享受政府补贴，生产经营状况和财务状况正常，能够履行与公司达

成的各项协议，公司与上述关联方开展的关联交易，具有履约保障。

三、关联交易对方介绍

1、东莞巴士有限公司

注册地址：东莞市东城区莞樟大道 55 号；注册资本：42,000 万

元人民币；法定代表人：王崇恩；主营业务：东莞市内客运经营等。

截至 2020 年 9 月末，东莞巴士总资产 53.68 亿元，净资产 4.11

亿元；2020 年 1-9 月实现营业收入 2.44 亿元，净利润 2,790.22 万元。

2、东莞市城巴运输有限公司

注册地址：东莞市莞城区向阳路九号；注册资本：1000 万元；

法定代表人：叶向阳；主营业务：东莞市城区范围内的公交客运业务。

截至 2020 年 9 月末，东莞城巴总资产 11.04 亿元，净资产-553.77

万元；2020 年 1-9 月实现营业收入 5,373.14 万元，净利润 7,037.23

万元。

3、东莞市滨海湾公共交通有限公司

注册地址：东莞市滨海湾新区湾区大道 1 号 3 栋 2 楼 B 室 ；注

册资本：2000 万元；法定代表人：黎俊锋；主营业务：滨海湾片区

范围的客运公交业务。

截至 2020 年 9 月末，滨海湾公交总资产 10.19 亿元，净资产

7,561.87 万元；2020 年 1-9 月实现营业收入 4,636.02 万元，净利润

-3,396.85 万元。

4、东莞市松山湖公共交通有限公司

注册地址：广东省东莞市松山湖园区工业西路 8 号 1 栋 206 室 ；

注册资本：14,000 万元；法定代表人：刘全强；主营业务：松山湖范

围的客运公交业务。

截至 2020 年 9 月末，松山湖公交总资产 13.40 亿元，净资产

8,311.59 万元；2020 年 1-9 月实现营业收入 5,050.52 万元，净利润

-4,363.78 万元。

5、东莞市小巴运输有限公司

注册地址：广东省东莞市东城街道东科路 20 号 5 栋 203 室；注

册资本：8,300 万元；法定代表人：莫茵茵；主营业务：东莞市内的

客运业务。

截至 2020 年 9 月末，东莞小巴总资产 29,106.81 万元，净资产

-2,072.73 万元；2020 年 1-9 月实现营业收入 1,331.66 万元，净利润

-1,120.25 万元。

6、东莞市水乡新城公共汽车有限公司

注册地址：东莞市万江街道曲海社区车站南路东莞汽车客运总站

行车办公楼三单元；注册资本：2000 万元；法定代表人：吴进旺；

主营业务：水乡片区范围的客运公交业务。

截至 2020 年 9 月末，水乡公汽总资产 3.92 亿元，净资产 2,011.31

万元；2020 年 1-9 月实现营业收入 1,893.58 万元，净利润-11.70 万元。

7、东莞市路桥投资建设有限公司

注册地址：广东省东莞市东城街道狮龙路 13 号；注册资本：10000

万元；法定代表人：刘伟；主营业务：公路桥梁的投资、建设、收费、

管理与养护。

截至 2020 年 9 月末，东莞路桥总资产 246.37 亿元，净资产 105.14

亿元；2020 年 1-9 月实现营业收入 12.95 亿元，净利润-3,525.25 万元。

四、关联交易的目的和影响

本次东能公司与东莞巴士及其下属公司、水乡公汽开展的纯电动

公交车充电服务，与东莞巴士、东莞路桥等开展的充电站场租赁业务，

属于公司正常经营所需，有利于经营业务拓展，交易价格按市场价格

确定，定价公允合理，未损害公司及各股东的利益，本次交易不影响

东能公司的持续经营能力。

五、与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2020 年度，本公司与东莞交投及其下属公司累计已发生的各类

关联交易金额为 2.04 亿元（未经审计），其中 1.33 亿元已经股东大会

审议。

六、独立董事意见

公司独立董事陈玉罡、江伟、刘恒、徐维军对本次关联交易事项

发表如下事前认可意见：

经核查，东能公司与关联方发生的日常关联交易为公司正常生产

经营需要而发生，该事项有其必要性和合理性，属于正常的商业交易

行为，有利于东能公司业务的拓展。关联交易价格均参照市场价格确

定，不会损害公司及中小股东的利益，也不会对公司及子公司独立性

构成影响。因此，我们同意将《关于追认东能公司 2020 年度日常关

联交易及 2021 年度日常关联交易预计的议案》提交公司第七届董事

会第三十六次会议审议。

发表如下独立意见：

公司追认东能公司与关联方发生的 2020 年度日常关联交易及审

议东能公司 2021 年度日常关联交易预计，符合东能公司日常生产经

营和业务拓展的需要，不会对公司及子公司的独立性、财务状况、经

营成果构成不利影响。本次关联交易定价政策与定价依据合理、充分，

体现了公平、公正、诚信的原则，不存在损害公司及中小股东利益的

情况。本议案的决策程序合法合规，关联董事已对该议案回避表决。

综上，我们一致同意以上关联交易。

七、备查文件

1、公司第七届董事会第三十六次会议决议；

2、公司第七届监事会第二十八次会议决议；

3、公司独立董事对本次关联交易发表的事前认可及独立意见。

特此公告

              东莞发展控股股份有限公司董事会

                     2021 年 1 月 22 日

	东莞发展控股股份有限公司